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فارس  در مجمع شهرداران آسیایى، شیراز به عنوان 

پایتخت محیط زیست و همدان به عنوان پایتخت 
گردشگرى آسیا انتخاب شدند. مجمع شهرداران آسیایى 
پایتخت هاى محیط زیستى، فرهنگى و گردشگرى خود 

براى سال ٢٠٢٤ را به صورت رسمى معرفى کرد.
 

شفقنا علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط 

زیست گفت: امروز هیچ مطالبه ای وجود ندارد که 
محیطبان دریافت نکرده باشد. محیطبانان هم از لحاظ 
تجهیزات انفرادی در وضع بسیار خوبی هستند و هم 
از لحاظ پرداختی ها در مقایسه با سایر دستگاه ها در 
وضعیت بسیار خوبی قرار دارند. نمایندگان مجلس، 
نماینده مردم هستند و محیطبانان هم بخشی از مردم 
می باشند و از اینکه نمایندگان به این دغدغه ها توجه 
می کنند، تشکر می کنم ولی بهتر است نمایندگان از 
محیطبانان درخصوص وضعیت فعلی شان سؤال کنند و 
رسیدگی دولت سیزدهم به آنها را با سه سال قبل قیاس 
کنند. ولی وظیفه ما این است به دنبال حق و حقوق این 
مجموعه باشیم که در بدترین شرایط کار و منابع حیاتی 

کشور را مدیریت می کنند.
علی ساجقه با اشاره به اقدامات خوب انجام شده 
در منطقه ویژه پارس در حوزه محیط زیست گفت: با 
راه اندازی این مرکز می توان وضعیت پراکنش آلاینده ها را 
در نقاط مختلف از جمله دریا بررسی و تحلیل کرد. دنیای 
استعمار با مسائل زیست محیطی کشور ما را تحت فشار 
قرار می دهد، در آینده مراودات ما با دنیا با محیط زیست 
تنظیم خواهد شد. بزودی جهان برچسب کربن را دنبال 
می کند و کشورها را بر اساس محیط زیست مدیریت 
خواهند کرد. در منطقه برنامه هایی در حال انجام است 
که نسل آینده پرطراوت باشند. در این منطقه به احداث 
آزمایشگاه بزرگ محیط زیستی کشور نیاز داریم. همه باید 
دست به دست هم دهند تا مجموعه آزمایشگاهی کربن 

به عنوان الگوی کشور در این منطقه ایجاد شود.
 

ایسنا  علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست 

لرستان از ثبت و ضبط تصاویر یک خرس قهوه ای به 
همراه توله توسط یکی از همیاران طبیعت در شهرستان 

کوهدشت خبر داد.
 

فارس  حاتم شیرچنگ، رئیس پارک ملی ارسباران از 

مهار آتش در اراضی شامات حاشیه رود ارس داخل منطقه 
حفاظت شده ارسباران توسط نیروهای واکنش سریع 
یگان حفاظت محیط زیست خبر داد و افزود: به دنبال 
گزارش دوستداران محیط زیست، یگان واکنش سریع 
اداره پارک ملی ارسباران در کمترین زمان ممکن در محل 

حاضر شد و نسبت به مهار آتش  اقدام کرد.
 

صداوسیما مهدی جال پور، سرپرست اداره حفاظت محیط 
زیست تیران و کرون استان اصفهان گفت: پس از بررسی 
و انجام آزمایش های تخصصی، آلایندگی دو معدن شن 
و ماسه در تیران و کرون اثبات شد و با ارائه گزارش به 
مقامات قضایی و ممانعت از ادامه فعالیت ، مهروموم 
شدند. تا زمان رفع مشکل آلایندگی، این دو واحد معدنی 
مهروموم خواهند ماند و پس از رفع چالش و بررسی 

کارشناسی بازگشایی خواهند شد.

ایرنا  مجسمه یوزپلنگ ایرانی با نام »پیروز« در ابعاد   
واقعی به  صورت چوبی با حضور وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی رونمایی شد.

ایرنا  اقبال حمیدی، مدیرکل حفاظت محیط   
زیست کردستان گفت: ۲۴۵ شکارچی و صیاد متخلف 
در استان طی سال جاری دستگیر و تحویل مقامات 
قضایی شدند. از ابتدای سال جاری تا پایان آذر امسال 
۹۷۶ مورد صیدغیرمجاز آبزیان، ۱۴۹ مورد زنده گیری و 
شکار غیرمجاز پرندگان و ۲۶ مورد هم زنده گیری و شکار 
غیرمجاز پستانداران توسط یگان حفاظت محیط زیست 

استان شناسایی و ثبت شد.
 

صداوسیما  رضا معصومی، فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست آذربایجان غربی افزود: با توجه به رهاسازی آب سد 
سیلوه به سمت دریاچه ارومیه، مأمورین یگان حفاظت 
اداره کل و محیطبانان پاسگاه شهید میکائیل هاشمی 
مسیر کانال انتقال آب را که در منطقه حفاظت شده 
گدار قرار گرفته است، مورد پایش و کنترل شبانه روزی 
قرار می دهند. هرگونه برداشت غیرمجاز آب تخلف 
محسوب شده و این گشت ها با هدف صیانت از آب و ورود 

حداکثری آن به دریاچه ارومیه انجام می شود.

خبردرخبر
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جلوه ای از شکوه هنر 
کاشی کاری ایران...

تکیه معاون الملک 
کرمانشاه یکی از 

بناهای مذهبی شهر 
کرمانشاه ازدوران 

قاجار به یادگار مانده 
است. کاشی های 

هفت رنگ و کم 
نظیراین بنا جلوه ای از 
شکوه هنر کاشی کاری 

ایران است.

تپه تاریخی »قمی آباد« که سفال های 
پیشا تاریخی نیز در آن کشف شده است، 

با خاک یکسان شد. این تپه باستانی 
که سابقه آن به پیش از تاریخ اسام 

برمی گردد با حدود 7 هزار سال قدمت 
در نزدیکی روستای قمی آباد از توابع 
بخش قلعه نو در شهرستان ری قرار 

داشت. سال 1397 توسط تیم گمانه زنی 
باستان شناسان، سفال های مربوط 
به دوران پیش از تاریخ مدون در آن 

کشف شد، اما دیگر هیچ اثری از تپه و 
سفال های تاریخی آن وجود ندارد. قدیر 

افروند مدیر پایگاه ملی ری به فارس 
گفت: البته این تپه ثبت ملی نبود.

تپهتاریخیقمیآباد
تخریبشد

جلوههنر
دورانقجر

افتتاحنمایشگاهشکوهایرانباستاندرپکنباحضور
سفرایکشورهایهمجوار

چینی ها به تماشای 3 هزار سال  
تاریخ نشستند

باستانشناساننقشهایازسیستمآبرسانیعیلامیهاکشفکردند

طراحینقشهپروژههایعمرانیرویآجر
زیستبوم/باستان شناسان ایرانی در 
دشت دهلران، کتیبه آجری به خط 
»اکَـــدی« به همراه آجری نقش دار 
یافتند که احتمالاً از سیستم آبرسانی 
عیامی ها گزارش می دهد. به اعتقاد 
این کشف  تیم باستان شناسی 
اهمیت سیاسی ـ اقتصادی »گاران« در 
سرحدات غربی تمدن عیام را نشان 
می دهد. به گفته محسن زینی وند، 
این شیوه از نقشه کشی، شیوه ای 
مرسوم در شهرسازی و طراحی پان 
معابد، کاخ ها، سیستم آبیاری و 
اراضی کشاورزی در هزاره سوم و تا 
اول پیش از میاد است. این شیوه 
در پروژه های عمرانی در بین النهرین 

هم به کار رفته است.
نقبی به تاریخ هزاره اول گاران

ز  ا ن  هلرا د شت  د ر  د  » ن ا ر گا «
توابع استان امروزین ایام و در 
جنوب غربی فات ایران قرار دارد.
تیم  عضو   ، ند ینی و ز محسن 
گاران در نشست  باستان شناسی 
تخصصی »بازنمایی چشم اندازی از 
دشت دهلران؛ بر مبنای نویافته 
تپه گاران« می گوید: این محوطه در 
۳ کیلومتری شرق رود »دوویرج« و 

در ۲۸۰۰ متری شمال ـ شمال غربی 
تپه »موسیان« قرار دارد. محوطه 
گاران با وسعت ۱۷ هکتار، از یک 
برجستگی اصلی مخروطی شکل 
در جنوب محوطه و چندین پشته 
نامنظم تشکیل شده است که در 
شرق، شمال و غرب برجستگی اصلی 

قرار دارند.
این باستان شناس می گوید: ارتفاع 
برجستگی اصلی ۲۰ متر و ارتفاع 
پشته های پیرامونی آن حدوداً بین 
۳ تا ۶ متر است. سرتاسر دامنه 
برجستگی اصلی را پهنه پست و 
یکنواختی به عرض تقریباً ۲۰ متر در 
برگرفته است که آن را از پشته های 
پیرامونی جدا کرده است. شاید 
این پدیده، نشانی از وجود یک 
خندق باشد که برای حفاظت 
بیشتر پیرامون آکروپل تپه ایجاد 

شده است.
زینی وند می گوید: گاران به دلیل 
توالی منظم از اواخر سلسله های 
تا اواخر دوران تاریخی و  قدیم 
همچنین تبدیل شدن به بزرگترین 
زیستگاه در نیمه هزاره دوم قبل از 
میاد تا اواخر دوره هخامنشی، از 

اهمیت فوق العاده ای در مطالعات 
باستان شناسی این منطقه برخوردار 

. ست ا
آجرهای کتیبه دار

باستان شناسان در بررسی سطحی و 
کاوش های این محوطه در سال های 
اخیر در دامنه پشته اصلی چندین آجر 
شکسته که گاه دارای کتیبه بوده اند، 
شناسایی کردند. به گفته زینی وند 
البته نبشته های آجرهای کتیبه دار 
استامپی به دلیل آبسوده شدن و 
هوازدگی قابل خواندن نیست ولی 
در یک نمونه، چند کلمه ناقص از 
جمله لوگال )حاکم(، دومو )پسر( و 

بلی تو )سرور او( قابل خواندن بود 
که نشان می دهد به زبان اکَدی 

نگاشته شده اند.
 یک کشف تازه در غرب ایران

  به گفته این باستان شناس، در 
همین بررسی ها، یک تکه آجر 
دیگر که در عین حال ساده ولی 
شگفت انگیز است نیز شناسایی 
شده که شیارهایی بر سطح دارد. 
این نمونه مشابه نمونه هایی است 
که به فراوانی در بین النهرین به 
دست آمده که سُـــنت نقشه های 
جغرافیایی، شهرسازی، پان معابد و 
کاخ ها، طرح سیستم آبیاری و اراضی 

کشاورزی در هزاره سوم و تا اول پیش 
از میاد را تداعی می کند. تطبیق 
پان یا طرح نمونه گاران با بخشی از 
توپوگرافی دشت دهلران تا حدودی 

همخوانی دارد.
 به گفته زینی وند، خطوط ارائه شده 
روی آجر نقش دار، چهار شکل را 
عبارتند  که  می کند  نمایندگی 
از رودخانه، کوه، سد یا بند و 
کانال های آبرسانی. چنین وضعیتی 
در شمال شرقی دشت دهلران؛ 
از  ج  دوویر رودخانه  که  جایی 
سیاه کوه )ارتفاعات زاگرس مرکزی( 
جاری شده و وارد دشت می شود 
به واسطه تغییرات اقلیمی هزاره های 
گذشته دارای بستری عمیق شده 
و انشعابات آبی از این رودخانه را با 
مشکل مواجه کرده است که همین 
باعث استفاده از بند برای بالا آوردن 
سطح آب رودخانه و جاری شدن آب 
در کانال ها در دوره عیام باستان 

شده است.
از  این باستان شناس شواهدی   
بندهایی را که با نی یا شاخه در 
یک صد سال پیش روی رود فرات و 
شمال دزفول برای بالا آوردن سطح 

آب ایجاد شده بود، نمونه قابل 
اتکایی خواند که احتمالاً روی نقشه 

آجری گاران نیز آمده است.
 او گفت: باتوجه به شواهد کانال های 
باستانی که از رود دوویرج منشعب 
می شده و اراضی زیستگاه های گاران 
و موسیان را تأمین می کرده، به نظر 
می رسد با یک پروژه عمرانی از دوره 
عیام قدیم مواجهیم که پیش از 
اجرا همانند سنت بین النهرینی، 
پان آن روی یک آجر کشیده شده 
است. این باستان شناس می گوید: 
کتیبه آجری اکدی شناسایی شده 
به همراه آجر نقش دار که احتمالاً 
نقشه ای درباره سیستم آبرسانی 
است، نظر ما را به سمت اهمیت 
سیاسی-اقتصادی گاران در سرحدات 
غربی عیام سوق می دهد. این 
منطقه به دلایلی از جمله راه اصلی 
شوش به بین النهرین، منابع آبی، 
منابع طبیعی از جمله قیر و سنگ 
و رسوبات آبرفتی مناسب برای 
کشاورزی، می توانسته  مورد طمع 
قرار بگیرد. از این منظر کشف چنین 
شواهد مادی ای در ارتباط با این 

مؤلفه ها دور از انتظار نیست.
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بانک کشاورزی چین حامی مالی دومین نمایش آثار تاریخی ایران در این کشور شد

اداره  کل موزه ها مدت زمانی که 
چینی ها می توانند به تماشای آثار 
تاریخی از تپه باستانی مارلیک در 
گیان یا اشیای ۲۵۰۰ ساله تخت 
جمشید و... بنشینند را یک سال 
اعام کرده بود. علی دارابی مدت 
زمان حضور ۲۱۱ شیء ایرانی و 
۵ موزه از اشیای تاریخی را ۶ ماه 
اعام می  کند و می گوید: » پس از 
۶ ماه، نمایشگاه ارزیابی می شود و 
بعد برای تمدید آن تصمیم گیری 
خواهد شد.«آن طور که علی دارابی 
می گوید، »لی چون« رئیس سازمان 
میراث فرهنگی چین، برگزاری این 
نمایشگاه را یکی از کارهای بزرگ 
می داند که براساس توافق رؤسای 
جمهور دو کشور تحقق پیدا کرده 
است. همچنین دارابی از اهمیت 
بالای حوزه فرهنگ و میراث فرهنگی 

برای چین سخن می گوید.
به گفته دارابی، نمایشگاه ها نقش 
مهمی در توسعه و گسترش صلح، 
دموکراسی و معرفی دیپلماسی 
عمومی برعهده دارند. او ایران و 
چین را دو کشور متمدن می داند 
که همکاری گسترده ای با هم 
دارند. معاون میراث فرهنگی 
کشور می گوید: »این نمایشگاه در 
تقویم برنامه های چین قرار دارد 
و متقاباً قرار است نمایشگاهی از 
آثار تاریخی چین در ایران برگزار 
شود.« نمایشگاه شکوه ایران باستان  
رگترین  بز و  نمایشگاه  دومین 
نمایشگاه به لحاظ تعداد آثار است 

که در چین برگزار می شود.
دارابی نمایشگاه در حال نمایش 
را یک گام مهم در توسعه مبادلات 
دو کشور می داند و آرزو می کند که 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی بتواند در دولت 
سیزدهم در راستای بسط و توسعه 
روابط خارجی از طریق همکاری ها 
در حوزه میراث فرهنگی موفق 

. شد با
نمایشگاه شکوه ایران باستان پس 
از سه سال تاش مستمر سفارت 
و موزه ملی جمهوری اسامی ایران 
و قصرموزه شهر ممنوعه پکن، در ۲۱ 

دی ماه ۱۴۰۲ افتتاح شد.

شروع ارتباط ایران و چین از 
دوره اشکانی

 دارابی در سخنان روز افتتاحیه 
نمایشگاه به اسناد و مدارک معتبر 
تاریخی که نشان از پیشینه طولانی 
روابط دو کشور ایران و چین دارد، 
استناد می کند و می گوید: »ایران و 
چین وارثان تعاملی کهنسال هستند 

که یکی از نخستین گام های آن 
بیش از دو هزار سال پیش بر جاده 
ابریشم گذاشته شد و روایت های 
فرهنگی بسیاری که بر موج های 
خلیج فارس، بندر سیراف، هرمز 
و دریای چین با یکدیگر مبادله 
کرده اند.«او موزه ها را به عنوان 
یکی از کانون های مهم فرهنگی 
دارای نقش تأثیرگذاری در معرفی 
ند  ا می د ی  بشر ی  هنگ ها فر
و می گوید: »بسیاری از مردم در 
موزه ها این فرصت کم نظیر را به 
دست می آورند که از نزدیک با 
هنر، فناوری، اندیشه و باورهای 
گذشتگان خود و فرهنگ های سایر 
کشورها آشنا شوند.« به گفته معاون 
میراث فرهنگی، موزه ها از این نظر 
حلقه ارتباطی ما با فرهنگ های 
گذشته و همچنین سایر ملت ها 
هستند. امروزه مردم کشورهای 
مختلف در کنار توجه به میراث 
ملی به میراث کشورهای دیگر نیز 
بها می دهند و جامعه جهانی کنونی 
و ارتباطات گسترده میان مردم باعث 
عمق این شناخت و اندیشه شده 
است و این آثار در قالب بخشی 
از میراث بشری و به نوعی بخش 
دیگری از میراث خودشان بررسی 
و تحلیل می شوند. از همین روست 
که موزه های بزرگ جهان تاش 
می کنند با برگزاری نمایشگاه هایی 
از آثار فرهنگ های دیگر و متقاباً با 
ارسال آثار کشورشان به موزه های 
سایر کشورها، امکان بازدید و دیدار 
مردم کشورهای جهان با این آثار را 

فراهم آورند.
دارابی با اشاره به اسنادی که نشان 
می دهند، ارتباط ایران و چین 
حداقل از دوره اشکانی یعنی ۲۲۰۰ 
سال قبل ادامه داشته و می گوید: 
»میراث فرهنگی ایران هم در مقام 
یکی از کشورهای باسابقه فرهنگی 
غنی و طولانی مورد توجه موزه  های 
مختلف جهان بوده است و این 
بار موزه های چین میزبان این 
آثار ارزشمند است تا مردم کشور 
چین با ظرایف و ویژگی های هنر 
ایرانیان در طول دوره ای طولانی 
از نزدیک آشنا شوند؛ آثاری که 
عمق و دیرینگی ارتباطات فرهنگی 
میان دو کشور را به خوبی نشان 
می دهد. همان طوری که اشاره 
شد، ارتباطاتی که به صورت مستند 
حداقل از دوره اشکانی تا به امروز 

تداوم داشته است.«
او این نمایشگاه را گامی در تحکیم 
دوستی دو ملت و فرهنگ کهنسال 

ایران و چین برمی شمرد.

 
نمایشگاه »شکوه ایران باستان« با 
نمایش ۲۱۶ شیء تاریخی و فرهنگی 
که قدمت برخی از آنها به سه هزار 
سال هم می رسد در قصر موزه شهر 
ممنوعه پکن آغاز به کار کرد. این 
نمایشگاه با حضور مسئولانی از ایران 
و چین و جمعی از سفرای کشورهای 

همجوار ایران از جمله سوریه، عراق، 
کویت و... افتتاح شد. آن طور که 
علی دارابی معاون میراث فرهنگی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی که در چین حضور دارد 
به روزنامه ایران می گوید، مقامات 
چینی از برنامه ریزی خود برای 
بازدید سفرای کشورهای مختلف 
که در پکن حضور دارند از نمایشگاه 
شکوه ایران باستان خبر می دهند. 
به گفته علی دارابی، اسپانسر)حامی 
مالی( این نمایشگاه بانک کشاورزی 
چین است. به گفته مدیرعامل 
این بانک، بانک کشاورزی چین در 

۱۸ کشور جهان شعبه دارد. علی 
دارابی می گوید: »مدیرعامل بانک 
کشاورزی برای اسپانسری برگزاری 
نمایشگاه در این کشور های مدنظر 
اعام آمادگی کرده است.« این 
نقش پذیری بانک کشاورزی چین 
بر اساس مسئولیت اجتماعی که 
بنگاه های اقتصادی و بانک ها برای 
خود تعریف می کنند؛ اتفاق افتاد. 
همچنین تمام مسئولیت مالی 
و بیمه ای این نمایشگاه برعهده 
چین است. دارابی می گوید: بعد از 
بازگشت به ایران قصد دارد چگونگی 
بهره برداری از فرصت پیش آمده در 

راستای مسئولیت اجتماعی این 
بانک را برای پروژه های آینده، به 

بررسی و گفت و گو بگذارد.

نمایشگاه چین بعد از 6 ماه
پیش از آن که نمایشگاه »شکوه 
ایران باستان« با حضور محسن 
بختیار سفیر ایران در چین، جبرئیل 
نوکنده، رئیس موزه ملی، هادی 
میرزایی، مدیر امور موزه ها،» لی 
میراث  سازمان  رئیس  چون« 
فرهنگی چین و »وانگ شودونگ« 
رئیس »شهر ممنوعه« پکن در چین 
افتتاح شود، هادی میرزایی، مدیر 


